Дело № 1-56/2020

22RS0№-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2020 года г. Алейск

Судья Алейского городского суда Алтайского края Брендина Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Алейского межрайонного прокурора Коновалова А.А., 

защитника- адвоката Самцовой Н.В., представившего ордер № 037801 от 07.05.2020 года, удостоверение № 522 от 01.11.2002 года,

подсудимого – ФИО1,

потерпевшего – Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания – Смирновой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159.3, п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, а также тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

23 октября 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 34 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2 и Потерпевший №1, и достоверно знающего о том, что у Потерпевший №1 имеется кредитная банковская карта Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № на его имя, привязанную к внутреннему счету АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 1-й 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, снабженную функцией бесконтактного расчета по терминалу, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, принадлежащей Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, с причинением Потерпевший №1 материального ущерба, для обращения похищенного в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 34 минут под надуманным предлогом обратился к Потерпевший №1 с просьбой одолжить ему денежные средства в сумме 1500 рублей на приобретение нового сотового телефона, рассчитывая, что последний передаст ему указанную банковскую карту. На просьбу ФИО1 об одолжении денежных средств Потерпевший №1 ответил согласием, передав ФИО1 принадлежащую ему кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № с условием, что последний рассчитается при помощи данной карты за приобретение нового сотового телефона на сумму 1500 рублей. Таким образом ФИО1 ввел Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных намерениях и взял у последнего принадлежащую ему указанную кредитную банковскую карту. После чего ФИО1 проследовал в торговую точку «МТС», расположенную по адресу: 

<

адрес>В, г.Алейск Алтайского края, где действуя умышленно и из корыстных побуждений, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, приобрел товар, предоставив продавцу указанной торговой точки, не догадывающегося о преступных намерениях ФИО1, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, принадлежащую Потерпевший №1, выдавая себя за владельца указанной кредитной банковской карты, тем самым обманывая продавца относительно собственника указанной банковской карты. Последний, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, думая, что перед ним находится владелец банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 34 минут до 15 часов 35 минут в обозначенном месте осуществил расчет по кредитной банковской карте «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № за приобретенный ФИО1 товар, произведя одну операцию по списанию принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 5990 рублей с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Тинькофф Банк», через терминал №, из которых 1500 рублей были добровольно одолжены ФИО1 Потерпевший №1, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял, обратив в свою пользу, похитив таким образом путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 4490 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 42 минут проследовал в торговую точку «Теле 2», расположенную в торговом центре «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где действуя умышленно и из корыстных побуждений, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, оплатил услугу, предоставив продавцу-консультанту указанной торговой точки, не догадывающегося о преступных намерениях ФИО1, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, принадлежащую Потерпевший №1, выдавая себя за владельца указанной кредитной банковской карты, тем самым обманывая продавца-консультанта относительно собственника указанной банковской карты, который, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, думая, что перед ним находится владелец банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 42 минут в обозначенном месте осуществил расчет по кредитной банковской карте «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № за приобретенную ФИО1 услугу, произведя одну операцию по списанию принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 149 рублей с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Тинькофф Банк», через терминал №, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял, обратив в свою пользу, таким образом похитив путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 149 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 42 минут до 16 часов 38 минут проследовал в магазин «Дюна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где действуя умышленно и из корыстных побуждений, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, приобрел товар, предоставив продавцу указанного магазина, не догадывающегося о преступных намерениях ФИО1, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, принадлежащую Потерпевший №1, выдавая себя за владельца указанной кредитной банковской карты, тем самым обманывая продавца относительно собственника указанной банковской карты, который, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, думая, что перед ним находится владелец банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 42 минут до 16 часов 38 минут в обозначенном месте осуществил расчет по кредитной банковской карте «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № за приобретенный ФИО1 товар, произведя одну операцию по списанию принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 345 рублей с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Тинькофф Банк», через терминал №А0059347, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял, обратив в свою пользу, таким образом похитив путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 345 рублей.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 34 минут до 16 часов 38 минут ФИО1 похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 4984 рубля, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 4984 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут у ФИО1, находящегося в помещении торговой точки «МТС» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего при себе кредитную банковскую карту Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № на имя Потерпевший №1, привязанную к внутреннему счету АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 1-й 

<

адрес> стр.1, 

<

адрес>, и достоверно знающего пин-код от данной карты, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, принадлежащей Потерпевший №1, путем перечисления денежных средств на счет его абонентского номера оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее по тексту ПАО «МТС») 89831063639, с причинением Потерпевший №1 материального ущерба, для обращения похищенного в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1, путем перечисления денежных средств на счет абонентского номера, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут проследовал в торговый центр «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.Алейск Алтайского края, где обратился к продавцу-консультанту торгового отдела «Теле 2» ФИО6 с просьбой оказать ему помощь в перечислении денежных средств с банковской карты на счет абонентского номера через банкомат, не поясняя при этом цель своих преступных намерений, введя тем самым продавца в заблуждение. Далее, ФИО1 совместно с ФИО6 проследовал к банкомату № Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), расположенному в ТЦ «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес> г.Алейск Алтайский край, где, действуя умышленно и из корыстных побуждений, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, выдавая себя за владельца указанной кредитной банковской карты, тем самым обманывая продавца относительно собственника указанной банковской карты, получил от ФИО6 интересующую его информацию, в присутствии ФИО6 вставил кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, принадлежащую Потерпевший №1, в банкомат № ПАО «Сбербанк России», ввел пин-код от данный карты. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 40 минут в присутствии ФИО6, не догадывающейся о преступных намерениях ФИО1, через банкомат № ПАО «Сбербанк России», используя кредитную банковскую карту «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum №, произведя одну операцию, перевел с внутреннего счета АО «Тинькофф Банк» № по договору № на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ на счет абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» 89831063639 денежные средства в сумме 320 рублей, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял, обратив в свою пользу, таким образом похитив путем перечисления принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 320 рублей, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 320 рублей.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, вину признал полностью, поддержал в судебном заседании заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем. Потерпевший также не возражал против заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкциями статей уголовного закона, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа; по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными, законом отнесены к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что деяния совершены тайно, имеют оконченный состав.

ФИО1 не судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой трудоспособный возраст, полное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому учитываются положения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им противоправных деяний, личность подсудимого, и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.159.3 УК РФ в виде обязательных работ, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом его имущественного и социального положения, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, и назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него определенных обязанностей, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкциями уголовного закона, применения положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, а именно: кредитную карту «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № на имя «Vitaliy Devyatilov», сотовый телефон марки «Huawei Y5 lite» модель «DRA-LX5» imei 1: №, imei 2: №, коробку от данного сотового телефона, кассовый чек из ТТ «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п.6 ст.81 УПК РФ оставить по принадлежности у законного владельца Потерпевший №1; на основании п.5 ст.81 УПК РФ выписки о движении денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159.3 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.159.3 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов, с отбыванием не свыше четырех часов в день;

- п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ - одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ), назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - кредитную карту «MasterCard» Tinkoff Bank Platinum № на имя «Vitaliy Devyatilov», сотовый телефон марки «Huawei Y5 lite» модель «DRA-LX5» imei 1: №, imei 2: №, коробку от данного сотового телефона, кассовый чек из ТТ «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ – оставить по принадлежности у законного владельца Потерпевший №1; выписку о движении денежных средств по договору №, на 1-м листе; выписку о движении денежных средств по договору №, на 1-м листе – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Алейский городской суд Алтайского края. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Брендина Н.В.